[image: image1.jpg]im MK

温大行政〔2014〕33号

关于印发《温州大学大学生学科竞赛分类分级管理办法（试行）》的通知
各学院，各部门：

现将《温州大学大学生学科竞赛分类分级管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

温 州 大 学

2014年4月1日

温州大学大学生学科竞赛分类分级管理办法（试行）
大学生学科竞赛（以下简称竞赛）是面向大学生的群众性科技活动，目的在于推动学科和专业建设，促进教学内容和方法改革，培养学生的创新能力、协作精神，为优秀人才的脱颖而出创造条件。随着社会对应用型创新人才的需求，各类竞赛层出不穷。为保证竞赛秩序和重点赛事，根据《温州大学大学生学科竞赛管理办法》,对各类竞赛项目实行分类分级管理。

一、竞赛项目分类

1．一类竞赛项目是指浙江省教育厅对各高校进行教学业绩考核所明确列出的竞赛。具体赛事将根据教育厅的变化做相应的变动。一类竞赛学校给予重点支持，要求承办学院每年必须组队参加，并举办与国赛、省赛相同形式的校内选拔赛（见附件1）。

2．二类竞赛项目是指教育部、财政部资助的，但未列入浙江省教育厅对各高校进行教学业绩考核的竞赛，或原则上没有上述竞赛覆盖的各个专业可以每专业申报1项,要求在行业内有一定影响力，奖项评比规范，行业内认同度高。具体竞赛项目，由学院申报、教务处审核确定（见附件2）。

3．三类竞赛项目是指由行业部门、社会团体、行业协会、企事业单位主办的全国或全省范围的竞赛项目,各学院根据专业建设和教学的需要，有选择地参加。

4．四类竞赛项目指校级竞赛项目。

二、经费管理

1．一类、二类、四类竞赛项目参赛经费由学校在教务处竞赛专项经费中支出。

2．三类竞赛项目学校仅给予参赛报名费、学生差旅费支持。

3．各类竞赛项目经费来源见附件3。

三、激励措施

1．一类竞赛项目按照《温州大学大学生学科竞赛管理办法》（行政〔2010〕149号）、《温州大学教学建设与研究业绩计分及奖励实施办法》（行政〔2014〕2号）中的国家级和省级奖项标准奖励，并按照规定计算指导工作量。

2．二类竞赛项目的师生奖励，按照“一类竞赛项目”标准的一半执行。

3．三类竞赛项目按照《温州大学大学生学科竞赛管理办法》学会级竞赛的奖励标准执行。

4．四类竞赛项目按照《温州大学大学生学科竞赛管理办法》校级竞赛的奖励标准执行。

5．未经学校、学院组织，学生自行参加的竞赛，学生获奖只享受个人学分认定。

四、本办法自2014年1月1日起实施，由教务处负责解释。

附件：1.一类竞赛项目表

2. 二类竞赛项目表

3. 各类竞赛项目经费来源

附件1

一类竞赛项目表

	序号
	国家级竞赛： 11项
	浙江省级竞赛： 20项

	1
	全国大学生电子设计竞赛
	浙江省大学生电子设计竞赛

	2
	全国大学生电子设计竞赛嵌入式专题竞赛
	浙江省大学生程序设计竞赛

	3
	全国大学生数学建模竞赛
	全国大学生数学建模竞赛（浙江省评比）

	4
	全国大学生英语演讲竞赛
	浙江省大学生英语演讲比赛

	5
	全国大学生电子商务竞赛
	浙江省大学生电子商务竞赛

	6
	全国大学生机械创新设计大赛
	浙江省大学生机械设计竞赛

	7
	全国大学生结构设计竞赛
	浙江省大学生结构设计竞赛

	8
	“挑战杯” 全国大学生课外学术科技作品竞赛/创业计划大赛
	浙江省“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛/创业计划大赛

	9
	全国大学生广告艺术设计大赛
	浙江省大学生多媒体作品设计竞赛

	10
	全国大学生工程训练竞赛
	浙江省大学生力学竞赛

	11
	中国大学生服务外包创新创业大赛
	全国大学生工程训练竞赛浙江赛区

	12
	全国大学生智能汽车大赛
	浙江省大学生智能汽车竞赛

	13

	浙江省大学生化工设计竞赛

	14

	浙江省大学生工业设计竞赛

	15

	浙江省大学生生命科学竞赛

	16

	浙江省大学生财会信息化竞赛

	17

	浙江省大学生师范生教学技能竞赛

	18

	浙江省大学生服务外包创新应用竞赛

	19

	浙江省大学生统计调查方案设计竞赛

	20

	浙江省大学生职业生涯规划竞赛

	21

	浙江省大学生力学竞赛

	22

	浙江省大学生摄影竞赛

	23

	浙江省大学生汉语口语竞赛

	24

	浙江省大学生法律职业能力竞赛

注：浙江省教育厅对各高校进行教学业绩考核的竞赛项目

附件2
二类竞赛项目表
	序号
	竞赛项目

	1
	全国大学生化学实验竞赛

	2
	全国周培源大学生力学竞赛

	3
	全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛

	4
	全国高校学生DV作品大赛

	5
	中国MEMS传感器应用大赛

	6
	全国大学生物理实验竞赛

	7
	全国大学生可持续建筑设计竞赛

	8
	全国大学生物流设计大赛

	9
	全国大学生软件设计竞赛

	10
	全国大学生交通科技大赛

	11
	全国大学生控制仿真挑战赛

	12
	全国普通高等院校算量大赛﹡

	13
	思科网院杯大学生网络技术大赛﹡

	14
	全国服装设计大赛﹡

	15
	浙江省高校管理案例分析大赛﹡

	16
	全国商科院校品牌策划大赛﹡

	17
	全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛﹡

	18
	全国高校模拟法庭比赛﹡

	19
	中国大学生公益创意大赛﹡

	20
	全国高校GIS技能大赛﹡

	21
	美国数学建模竞赛﹡

注：教育部、财政部资助但未列入省教育厅考核的竞赛项目；带﹡号为学院申报，教务处审核所确定的二类竞赛项目。

附件3

各类竞赛项目经费来源

	竞赛类别
	报名费
	学生差旅费
	器材费

	一类竞赛
	校竞赛专项经费
	校竞赛专项经费
	校竞赛专项经费

	二类竞赛
	校竞赛专项经费
	校竞赛专项经费
	校竞赛专项经费

	三类竞赛
	校竞赛专项经费或

学院自筹
	校竞赛专项经费或

学院自筹
	学院自筹

	四类竞赛
	校竞赛专项经费

	温州大学校长办公室                             2014年4月1日印发

-2-

-5-